
 
   
          
 
 
 

 
 

Prot. ______del  ___________ 
         Rep  n._____/2019 
 
 
 
 
Il Direttore generale 
Dott. ssa Teresa Romei 
 
 
Servizio  Ricerca e Gestione Progetti 
Responsabile Dott. Pierluigi Centola 
    
          
      

 
Oggetto: Bando relativo al finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul Fondo per Progetti 

di Ricerca di Ateneo-anno 2018: decreto di approvazione atti. 

IL RETTORE 
 
VISTO  il Bando relativo al finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul Fondo per 

Progetti di Ricerca di Ateneo emanato con D.R. n. 1367/2018 (prot. n. 24462-I/7 
del 26/07/2018) disciplinante i requisiti di partecipazione ed il procedimento 
concorsuale;  

 
CONSIDERATO il co. 1 dell’art. 1 (Finanziamento) del Bando, il quale prevede il finanziamento di 

progetti di ricerca presentati dai docenti afferenti ai sei Dipartimenti di Ateneo, 
secondo i seguenti ammontari:  

  - Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente: € 26.108,00;  
- Dipartimento di Economia: € 17.125,00;  

  - Dipartimento di Giurisprudenza: € 25.546,00;  
  - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni culturali, Scienze della 

formazione: € 25.857,00;  
  - Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale: € 28.200,00;  
  - Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche: € 25.664,00;  
 
CONSIDERATO che il co. 2 dell’art. 1 (Finanziamento) del Bando de quo prevede, altresì, che i 

progetti di ricerca sono così suddivisi:  
  - classe A - finanziati per un importo che può essere uguale o superiore a 3.000 

ma inferiore a 6.000 euro;  
  - classe B - finanziati per un importo che può essere uguale o superiore a 6.000 

ma inferiore a 20.000 euro;  
 
CONSIDERATO che il co. 2 dell’art. 2 (Requisiti di partecipazione) del Bando prevede che il 75% 

dei finanziamenti sia riservato ai ricercatori;  

PRESO ATTO  del D.R. n. 1083-2018 (prot. n. 31734 – III/13 del 9/10/2018) di esclusione del 
progetto di ricerca presentato dal prof. Gaetano Corso per mancanza di uno dei 
requisiti essenziali per la partecipazione al Bando; 





 
   
          
 
 
 

 

PRESO ATTO del D.R. n. 1028-2018 (prot. n. 31730 – III/13 del 9/10/2018) di esclusione del 
progetto di ricerca presentato dalla prof.ssa Teresa Santantonio per mancanza di 
uno dei requisiti essenziali per la partecipazione al Bando; 

 
PRESO ATTO il D.R. n. 1080-2018 (prot. n. 31635 – III/13 del 8/10/2018) di esclusione del 

progetto di ricerca presentato dalla prof.sa Lucia Mirabella per mancanza di uno 
dei requisiti essenziali per la partecipazione al Bando; 

 
PRESO ATTO il D.R. n. 120-2019 (prot. n. 3409 – III/13 del 1/02/2019) di esclusione del 

progetto di ricerca presentato dal prof.ssa Domenica Mangieri per mancanza di 
uno dei requisiti essenziali per la partecipazione al Bando; 

 
PRESO ATTO il D.R. n. 121-2019 (prot. n. 3410 – III/13 del 01/02/2019) di esclusione del 

progetto di ricerca presentato dal prof.ssa Consiglia Pacelli per mancanza di uno 
dei requisiti essenziali per la partecipazione al Bando; 

 
PRESO ATTO il D.R. n. 129-2019 (prot. n. 3620 – III/13 del 04/02/2019) di esclusione del 

progetto di ricerca presentato dal prof.ssa Adriana Addante per mancanza di uno 
dei requisiti essenziali per la partecipazione al Bando; 

 
CONSIDERATO  che i progetti di ricerca di classe A ritenuti ammissibili, così come previsto dal co. 

1 dell’art. 6 (Procedura di valutazione) del Bando, sono stati valutati dalla 
Commissione Scientifica di Ateneo tenendo conto dei criteri di valutazione 
riportati nell’allegato n. 3 (“Criteri di valutazione dei progetti di ricerca di Ateneo”) 
allo stesso Bando;  

 
TENUTO CONTO  che solo per i progetti di classe B, così come previsto dal co. 4 dell’art. 6 

(Procedura di valutazione) del Bando, il valutatore scelto tra i cinque indicati dal 
responsabile scientifico e il valutatore scelto dalla Commissione Scientifica di 
Ateneo hanno esaminato il progetto; 

 
CONSIDERATO  che l’allegato n. 3 “Criteri di valutazione dei progetti di ricerca di Ateneo” del 

Bando prevede che il punteggio massimo conseguibile per i progetti è di 45 punti;  
 
CONSIDERATO  che il co. 4 dell’art. 6 (Procedura di valutazione) del Bando prevede che la soglia 

minima di punteggio al sotto della quale i progetti sono considerati non finanziabili 
è di 27;  

 
CONSIDERATO  che il co. 5 dell’art. 6 (Procedura di valutazione) del Bando prevede che “[La 

Commissione Scientifica di Ateneo, al fine di garantire il finanziamento del maggior numero di 
progetti presentati, può finanziare progetti rimodulando la proposta finanziaria e variando le 
classi dimensionali. In nessun caso può essere effettuata una rimodulazione che incida sul 
finanziamento richiesto in misura superiore al 20%]”;  

 
CONSIDERATO  che il co. 6 dell’art. 6 (Procedura di valutazione) del Bando prevede che [… I 

progetti, le cui valutazioni si discostano di meno del 5% rispetto al punteggio più alto, sono 
considerati classificati ex-aequo. La Commissione Scientifica di Ateneo, nel solo caso di progetti 
classificati ex-aequo, può derogare al precedente comma 5 ammettendo a finanziamento gli stessi 
progetti riducendo il contributo richiesto anche in una percentuale superiore al 20% nel rispetto 
della classe dimensionale.]”;  



 
   
          
 
 
 

 

 
PRESO ATTO che la Commissione Scientifica di Ateneo, nella riunione del 9 aprile 2019, ha 

approvato le graduatorie dei progetti di ricerca presentati in risposta al Bando di 
cui trattasi;  

 
CONSIDERATO  che la Commissione Scientifica di Ateneo, nel corso della medesima riunione, al 

fine di consentire il finanziamento del maggior numero possibile di progetti, ha 
deliberato, laddove possibile nel rispetto delle previsioni di cui al Bando e al 
Regolamento PRA, di ridurre gli importi dei progetti classificatisi dal 2° in poi per 
un importo pari al budget necessario per il finanziamento di ulteriori progetti;  

 
ACQUISITO il parere del Direttore Generale 

 
DECRETA 

 

1) di approvare le graduatorie dei progetti presentati a valere sul Bando di cui nelle premesse, di seguito 
riportate: 

 

 Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della Formazione 

 

Graduatoria  Principal 

Investigator  

Classe 

dim.  

Votazione  Ammesso a 

finanziamento  

Finanziamento  

Richiesto  Assegnato  

1 Sivo Francesca (RU) B 44 SI € 8.600 € 8.600 

2 Parisi Rosa (RU) A 44 SI € 4.000 € 4.000 

3 
Marchi Maria Luisa 

(RU) 
A 43 

SI 
€ 4.300 € 4.300 

4 
De Felice Giuliano 

(RU) 
A 42 

SI 
€ 4.300 € 4.300 

5 Marchetti Laura A 23 NO € 4.640 - 

 

 Dipartimento di Giurisprudenza 
 

 

Graduatoria  Principal 

Investigator  

Classe 

dim.  

Votazione  Ammesso a 

finanziamento  

Finanziamento  

Richiesto  Assegnato  

1 
Olivieri Antonello 

(RU) 
A 40,3 

SI 
€ 5.995 € 5.995 

2 Novi Criseide (PA) A 40,0 SI € 5.600 € 5.600 

3 
Urbano Graziana 

(RU) 
A 39,6 

SI 
€ 6.000 € 5.999 

4 
Di Carlo Leonardo 

Sergio (RU) 
A 39,0 

SI 
€ 6.000 € 5.999 

 



 
   
          
 
 
 

 

 Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e 
dell’Ambiente 

 

 

Graduatoria  Principal 

Investigator  

Classe 

dim.  

Votazione  Ammesso a 

finanziamento  

Finanziamento  

Richiesto  Assegnato  

1 
Beneduce 

Luciano(RU) 
B  45,0 

SI 
€ 10.000 € 10.000 

2 Quinto Maurizio (PA) A 45,0 SI € 4.000 € 3.527 

3 
Normanno Giovanni 

(PA) 
A 45,0 

SI 
€ 3.300 € 3.000 

4 

  

Santeramo Fabio  

Gaetano (RU) 
B 44,5 

SI 
€ 20.000 € 9.581 

 5 
Nardiello Donatella 

(RU) 
B 43,5 

NO 
€ 20.000 - 

 6 Soccio Mario (RU) A 42,0 NO € 3.500 - 

 7 Carlucci Antonia (RU) B 39,0 NO € 15.000 - 

 8 De Pilli Teresa (RU) B 33,5 NO € 19.9950 - 

 

 Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale  

Graduatoria  Principal 

Investigator  

Classe 

dim.  

Votazione  Ammesso a 

finanziamento  

Finanziamento  

Richiesto  Assegnato  

1 

Chiara Porro 

(RU) 

  

A 

45,0 SI € 5.900 € 5.900 

2 

Fiocco Daniela 

(RU) 

  

B 

44,0 SI € 12.000 € 12.000 

3 
Altamura Mario 

 (RU) 
B 

43,5 SI € 7.000 € 7.000 

 

 Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche  

Graduatoria  Principal 

Investigator  

Classe 

dim.  

Votazione  Ammesso a 

finanziamento  

Finanziamento  

Richiesto  Assegnato  

1 
Villani Rosanna 

(RU) 
A 

45 SI € 5.000 € 5.000 

2 
Di Gioia Sante 

(RU) 
A 

45 SI € 5.600 € 5.600 

3 
Landriscina 

Matteo (PA) 
A 

45 SI € 5.000 € 5.000 

 



 
   
          
 
 
 

 

 Dipartimento di Economia 
 

 

Graduatoria  Principal 

Investigator  

Classe 

dim.  

Votazione  Ammesso a 

finanziamento  

Finanziamento  

Richiesto  Assegnato  

1 
Monaca Umberto 

(RU)  

B 40,5 SI € 12.000 € 12.000 

2 
Cirillo Alessandro 

(RU) 

A 37,0 SI € 5.900 € 5.125 

3 
Pacelli Vincenzo 

(RU)  

A 33,6 NO € 6.000 - 

4 
Cappelleti Giulio 

Mario (RU) 

A 33,0 NO € 5.700 - 

5 
Ciervo Margherita 

(RU) 

A 30,3 NO € 5.750 - 

 
2) di autorizzare il trasferimento dei fondi ai Dipartimenti di afferenza dei Principal Investigators, come 
di seguito specificato: 

Dipartimenti  Importo  

Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell'Ambiente  € 26.108,00 

Economia  € 17.125,00  

Giurisprudenza  € 23.593,00 

Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 
della Formazione  

€ 21.200,00  

Medicina Clinica e Sperimentale  € 24.900,00  

Scienze Mediche e Chirurgiche  € 15.600,00  

 
3) la spesa complessiva pari ad euro 128.526,00 graverà sul progetto PRA sulla voce ca. 07.70.02.23 
"Oneri interni per trasferimento fondi per ricerca finanziata dall'ateneo"; 
 
4) di fissare alla data del presente provvedimento (12 aprile 2019) la decorrenza dei progetti, di durata 
annuale, ammessi a finanziamento;  
 
5) di invitare i Principal Investigators dei progetti ammessi a finanziamento con un importo assegnato 
inferiore rispetto a quello richiesto, a trasmettere entro 30 giorni dal presente provvedimento (13 maggio 
2019), al Servizio Ricerca e Gestione Progetti dell’Amministrazione Centrale il piano dei costi rimodulato;  
 
6) di invitare i Principal Investigators a trasmettere entro il 12 giugno 2020 (entro 60 giorni successivi alla 
data di scadenza dei progetti), al Servizio Ricerca e Gestione Progetti dell’Amministrazione Centrale, una 
dettagliata relazione sulle attività svolte, sui risultati raggiunti, correlata dalla copia di eventuali 
pubblicazioni nonché la rendicontazione delle spese sostenute, vistate dal Direttore del Dipartimento di 
afferenza. 
 

 
IL RETTORE 

Prof.Maurizio Ricci 
  Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/200 


		2019-04-12T09:47:19+0000
	Ricci Maurizio




